SỞ Y TẾ GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTHN-KSBT       Tam Quan, ngày         tháng 11 năm 2025
V/v chủ động công tác phòng, chống

cúm mùa, cúm A

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Thời gian gần đây số ca mắc cúm mùa, đặc biệt cúm A ghi nhận tại nhiều

địa phương trong cả nước đang có xu hướng gia tăng, trong đó có nhiều ca tiến

triển nhanh và nặng.

Thực hiện công văn số 4206/SYT-NVY ngày 14/11/2025 của Sở y tế tỉnh

Gia Lai về việc chủ động công tác phòng, chống  cúm mùa, cúm A;

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh cúm trên địa bàn Trung tâm Y tế

Hoài Nhơn đề nghị các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp viêm phổi diễn tiến

bất thường có tiền sử tiếp xúc với gia cầm ốm, chết, các trường hợp viêm đường

hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút và hội chứng cúm để phát

hiện kịp thời ca bệnh cúm mùa, đặc biệt là cúm A.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch

bệnh cúm tại các trạm y tế; hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong giám

sát dịch tễ, phát hiện và xử lý ổ dịch cúm mùa, cúm gia cầm có thể lây sang

người, tại khu vực có gia cầm ốm, chết và những vùng có nguy cơ cao.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai các hoạt động truyền thông trên địa bàn,

đảm bảo các hoạt động đạt chất lượng, hiệu quả.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ người nhập cảnh nhằm phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh, người có tiền sử đi từ vùng đang có dịch (gồm

dịch trên gia cầm và ở người), phối hợp với Khoa Xét nghiệm- Chẩn đoán hình

ảnh kịp thời lấy mẫu gửi tuyến trên xét nghiệm chẩn đoán xác định.

2. Các Khoa phòng điều trị

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, thu dung, khu vực cách ly, điều trị bệnh

nhân theo quy định của Bộ Y tế; hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong.

- Tổ chức tập huấn chẩn đoán, điều trị cúm mùa theo đúng hướng dẫn của

Bộ Y tế tại Quyết định số 1840/QĐ-BYT ngày 03/6/2025 về việc ban hành tài

liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị cúm mùa”.

- Kịp thời thông báo cho Khoa Kiểm soát bệnh tật thông tin các trường hợp

nghi ngờ/mắc cúm để thực hiện theo dõi, điều tra, giám sát, quản lý và xử lý ổ

dịch triệt để tại cộng đồng.

2

3. Trạm Y tế các phường

- Chủ động tham mưu UBND phường trong công tác chỉ đạo, triển khai

phòng, chống dịch bệnh cúm trên địa bàn.

- Chủ động tổ chức truyền thông khuyến cáo người dân thực hiện tốt các

nội dung sau: Đảm bảo vệ sinh cá nhân, che miệng khi hắt hơi; thường xuyên rửa

tay với xà phòng với nước sạch; vệ sinh mũi, họng hàng ngày bằng nước muối;

Giữ ấm cơ thể, ăn uống đủ chất dinh dưỡng để nâng cao thể trạng; Tiêm vắc xin

cúm mùa để tăng cường miễn dịch phòng chống cúm; Hạn chế tiếp xúc với bệnh

nhân cúm hoặc các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh khi không cần thiết; Sử dụng

khẩu trang y tế khi cần thiết và khi đến nơi đông người; Người dân không tự ý

mua thuốc và sử dụng thuốc kháng vi rút (như thuốc Tamiflu) mà cần phải theo

hướng dẫn và có chỉ định của thầy thuốc; Khi có triệu chứng ho, sốt, sổ mũi, đau

đầu, mệt mỏi cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, xử trí kịp thời.

- Phối hợp với Khoa Kiểm soát bệnh tật giám sát để phát hiện sớm các

trường hợp viêm phổi nặng do vi rút tại địa phương; điều tra các trường hợp nghi

nhiễm cúm, các ổ dịch có nhiều ca mắc đặc biệt là tại các cơ sở giáo dục, mầm

non, trường học; thực hiện tốt việc quản lý ca bệnh (nếu có), giám sát chặt chẽ

các trường hợp có tiếp xúc với bệnh nhân, xử lý triệt để không để dịch lây lan ra

cộng đồng.

4. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm việc khai báo, thông tin, báo cáo

bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế.

- Khoa Kiểm soát bệnh tật triển khai việc thống kê, báo cáo ngày tình hình

dịch bệnh cúm trên địa bàn. Các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm báo cáo thông

tin theo hướng dẫn của Khoa Kiểm soát bệnh tật.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTYT;

- UBND các phường (phối hợp);

- Trang TTĐT đơn vị;

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T13:16:28+0700
	 - BÌNH ĐỊNH
	NGUYỄN HOÀNG đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T14:07:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T14:07:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T14:08:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ HOÀI NHƠN<hoainhon@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!